
EL I? NARCÍS CASANOVES 1 BERTRAN (1 747-1799), 
SABADELLENC, MONJO DE MONTSERRAT 1 
M ~ S I C  EMINENT 

VANlEL CODINA 1 GIOL 

En I'escaienca, i'any 1999, del dos-cents aniver- 
sari de la rnort del I! Narcís Casanoves i Bertran, 
tant el moriestir de Montserrat com la vila de Saba- 
del1 han volgut recordar aquest rnonjo-músic fill de 
Sabadell, amb actes culturals i musicais i referkncies 
biogrUiques. Així, el dia 21 d'octubre de 1999 vaig 
llegir a I'auditori de la Caixa de SabadeU una biogra- 
fia del nostre personatge, acompan~ada de I'audició 
de tres sonates per a piano del mateix biografiat, a 
chrrec de la professora Gloria Peig.' Aquest trebail 
biogrific és el que ara, més d~cumentat,~ presento 
en aquesta publicació, amb tres apartats: Els Casa- 

Amb moriu d'aquesr 200& aniversari encara la ciutat de Sa- 
badeil va fer dos altres acres cornmemoratius: el dia 15 d'onubre la 
coral sabadellenca Belles Arts i l'organisra Jnsep Soler van oferir un 
concert amb obres ranr cords com només instmmentals del l? Ca- 
sanoves, i el día 29 del mateix mes I'Escolania de Montserrat li de- 
dicava també un concerr a I'esdésia parroquid de Sanr F&i. 

' Haig d'agrair ja &entrada, als responsables de I'Anriu 
Histbric de Sabadell, les orienradcions i I'ajuda eficar; i entu- 
siasta que m'han prestar a I'hora de fer recerques. 

Al iiarg dels sedes XVIII i xix a Sabadell hi ha diferents fa- 
mflies Caranoves, per exemple en el regisrre del Cadasrre de 1756 
hi consta un «Narcís Casanovas, teixidor», que vivia al  w e r  de 
Manresa. Podria ser que estiguessin emparenrades i que vinguessin 
de la re] comuna, segons I'esquema fvniar de I'Apend'i 1 (&u 
Histbric de Sabadeii (d'ara endawnr AHS), Arxiu municipal 

noves i Sabadell al segle XVIII; El personatge i la vida 
a Montserrat. i Cobra musical de Narcís Casanoves. 

ELS CASANOVES? 1 SARADELL AL SEGLE XVIll 

Hem d'agrair al metge i secretari de Mjunta- 
ment Bosch i Cardellach, contemporani del nostre 
P. Narcís Casanoves, l'esforc i la traca a I'hora de re- 
copilar tantes i tantes dades histbriques de la vida 
sabadellenca. Grdcies a aquest rrebail podem conki- 
xer una mica més en detall farsa coses de la vida fa- 
miliar i social dels Casanoves i del rn~nicipi.~ 

(d'ara e~~davant AM), Hisenda, &m, 1756 (NIM 90311)). 
Quant a la grafia del cognom he seguir ja la forma «cadaniizada» 
(Kasanovesn) que va usar el l? David Pujo1 en comengar a editar 
les obres musicals d'aqugt sabadellcnc; en els documents i les sig- 
narures d'ell, gairebé sempre <u= «Casanovas». 

Per a les dades d'aquesr apartar sobre la vida sabadeilenca 
ens hem seMt bkicamenr de les publicacions hisrbriques o hisro- 
riografiques següents: A. Bosc~ I CARDE~ACH, MonorUu de Sa- 
bndoll Sabadell, 1889, A. Bosc~ I CARDBUCH, Anah ak h 
KlLt de &bndo11 desde el año 987 h e  el de 1770. Su autor Anto- 
nio Bo~chy GrdeVarh Mcdico de dcha WIhy de B12f;m, Sabadell: 
Fundauó Bosch i Cardellach, 1992. 2 v. (Pubiicacions de la Fun- 
dació Bosch i Cardelladi; 12) i M. CARRERAS, Ekmmts d'huloria 
de Sabndol 2a ed., Sabadell: Caixa d'Esralvis de Sabadell, 1967.2 
v, a m& de la documenració variada de I'AHS. 
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FOTOC~HAPIA I .  Arc d~ In Borriana (arc dén Caranoves), que 
unia Irs cases del carrer de la Bowiana amb les 
de la plaga Major, ca. 1905. Autor: Fermi 
Abad Ribera. (AHS) 

< AHS, AM, Hisenda, Czdastre, 1756 (AMH 90311). La 
casa probablement es va ampliar pel darrere amb un arc, «arc 
d'en Casanovesu, que tI'aVesSaM el carrer de la Bnrriana. Aquest 
"aro> es troba esmentar en un plhol de la vila al llibre d'A. 
B o s c ~  I CARDEUCH, Memo Ms... op. cit. Aquest arc és el ma- 
reix que sum fotografiar a J. CALVET. J. M. BENAUL, Sabadpll 
tal com era, 1864-1909, Sabadell: Ajuntament de Sabadell, 
1984 , núm. 29, amb el nom, pero, de Casadesús i que va ser 
enderrocar I'any 1905. En efecte, segons un protocol de 1829 
del notari Francesc Viladot [AHS, Amiu Notarial (d'ara enda- 
vant AN), (E-359, E 204v)], el dia 17 de setembre de 1828 Ca- 
sadesús wmpra la casa dels Casanoves, i segons un Lhador  de 
Rmdrr de la Comunitat de preveres de I'església de Sant Feli, 
el dia 26 de serembre -no hi ha cap any- (AHS. Fons eclesih- 
tics. Comunitar de Preveres de Sant Fkli  (d'ara endavanr 
CPSF). Lhador de 41, Ls.a.1 (capsa 34)), I'aporecari Jordi 
Casadesús paga la renda per la wmpra de la rasa de la plaga 
Major *als hereus d'Antoni Casanovas Apotecariu. Dada que és 
confirmada per Burguh: aran de la molta de les quinres de 
I'any 1845 els gmps revoltosos van vencer ules tropes de guami- 
ció que onipaven I'antiga casa senyorial Casadesús de la plaga i 
carrer de Sant Joan, la qual uavessava la Borriana per un arc de 

Al s. XVIII Sabadell creix, es va fent una ciutat 
prospera: de la ratlla dels 1.100 habitants que tenia 
a principis del segle xoncretament I'any 1709- 
arriba als 2.210 I'any 1789. És una població amb 
indústries familiars -t&xtils, del fang, pagesia i co- 
merg- que donen vida i prosperitat als seus habi- 
tants, en un període histbric prou ple de canvis i 
de situacions polítiques, com va ser el Decret de 
Nova Planta de Felip V i les nombroses guerres 
que van afectar el país. 

Concentrem-nos, pero, en la família del nos- 
tre personatge, adroguers d'ofici, que tenien la casa 
a la placa Majoti L'avi, Narcís Casanoves i Portell, 
ja tenia la botiga de I'adrogueria, negoci que fou 
continuat pel pare, Narcís Casanoves i Amat." El 
matrimoni de Narcís Casanoves i Anna Bertran, de 
Terrassa, va tenir, almenys, quatre fills: Antoni, 
nascut el 1737,7 hereu de la casa i del negoci, 
Gaieti; del qual desconeixem la data de naixe- 
ment, Josep, prwere beneficiar de la parrbquia de 
Sant F&lix de Sabade119 -també en desconeixem la 
data de naixement-, i Narcís, el nostre personatge, 
nascut a la primeria de febrer de 1747. Segons les 
dades de Bosch i Cardellach, I'avi, Narcís Casano- 
ves i Portell, durant alguns anys va ser membre del 
Consistori municipal: comenca a ser regidor de I'a- 
juntament I'any 1716 i del 1721-1724 és per pri- 

volra endermcar avuin. M. Bu~cuEs, SabadeII del meu record 
Sabadell: Comissió de Cultura de I'Ajuntament de Sabadell, 
1982. p. 16-17. Resseguinr els diferents prorocols notarials de 
testaments de la familia Casanoves s'ba pogut refer la genealo- 
gia sabadellenca d'aquesta familia (vegeu I'Apendix 1). 

"HS. AN. Anroni Morros Pujol, . . .p rimum diverso- 
rum contrarruum... . f. 147v-148v. (E-29112). 

' Aquesta data la sabem per una referencia de Saldoni. 
tot i que la data la refereix, erradament al germi Narcis. 
Vegeu la «Introducció» de Daniel CODINA dins la swa obra 
Narrír Casanoues. Obra completes I,  Mnnrserrat: Publicacions 
de I'Abadia de Mnntserrat, 1984, nota 1. p. VII. 

AHS. AN. Antoni Morros Puiol, ... orimum ... (E- 
29112). 

' AHS. AN. Pau PUIGJANER. Manual, f. 249 (E-26711). 
Testament fet el dia 1 de setembre de 1771. Va morir el dia 8 
del mareix mes (AHS. CPSF. 11 Llibn de nsoluciom de la Co- 
municar de Sant Feliu, [s.a.l p. 209). Nomena marmessors un 
nncle sacerdot, Feliu Casanovas, beneficiar de la parroquia de 
Sant Jaume de Barcelona, i el seu germi gran Anroni. Possi- 
blement 6s el segon fill del matrimoni de Narcis i Anna. 
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possiblement establert a Barcelona, i que el germi 
sacerdot, Josep, era a la Comunitat de Preveres de 
Sant Félix de Sabadell. No ens consta que tingués 
cap german~i.'~ 

El noi Narcís, ben aviat, devia tenir uns deu 
anys d'edat, va ser portat a I'Escolania de Montser- 
rat. Aquesta institució secular montserratina, de 
prestigi musical reconegut, ja havia tingut altres 
deixebles sabadellencs. En el moment d'entrar el 
noi Narcís, precisament, un drls organistes del 
monestir era de Sabadell: el P. Benet Valls (1714- 
1787), el qual havia entrat al monestir, després de 
passar per I'escolania, l'any 1730." No sabern si ja 
a casa els pares o el mestre de capella de la parro- 
quia o I'oncle i el germi sacerdots s'havien adonat 
de les qualitats musicals del noi. En qualsevol cas, 
sabem que, a I'escolania, ben aviat va demostrar- 
les, encspecial a I'orgue. A I'escolania degué agafar 
encara els darrers anys de mestratge del tortosi P. 
Josep Martí (1719-1763), el qual, provinent de 
Madrid abans d'entrar al monestir, porti a l'escola- 
nia els nous aires estetics de la música italiana de la 
cort. També hi trobi el P. Benet Julii i Ros (1727- 
1787), fill de Palafrugell. Amb aquests mestres i 
amb les seves aptituds i qualitats agafa una solida 
formació musical. Només podem dir que els mon- 
jos, veient el seu talent musical i les seves q~ialitats 
com a organista, li van oferir amb molt de gust 
I'hibit monistic així que acaba el remps reglamen- 
tari a I'escolania. Tenia setze anys. A l'escolania hi 
va viure la mort del seu pare l'any 1760. 

Quan el nen Casanoves va arribar a Montser- 
rat per ser escola -en desconeixem la data, perb 
devia ser entre 1756 i 1758- va trobar Monserrat 
en plena febra constructora del nou monestir, la 
primera pedra del qual fou posada el 14 de se- 
tembre de 1755 a iniciativa de I'abat Benet Arge- 
tic (abat en dues etapes: 1753-1757 i 1761- 
1764):'' edifici grandiós, que havia de posar fi a 
la precarietat de lloc per a una cornunitat monis- 
tica nombrosa i per poder atendre les necessitats 
d'hospedatge dels pelegrins. L'edifici de I'escola- 
nia era l'antic que s'havia construit darrere l'esglé- 
sia amb la qual es comunicava a través d'un arc: 
era petit i tenia tres plantes." L'any 1741 el mes- 
tre Benet Esteve (1702-1772), fill de Capellades, 
va emprendre I'ampliació de I'edicifi,l8 perb el va 
deixar sense acabar. Segurament quan el noi Ca- 
sanoves va arribar-hi ja I'ampliació estava acaba- 
da, en tot cas, a la fi del segle, segons dibuix pa- 
norimic de Montserrat, aquest edifici ja estava 
acabat.'" 

Val la pena ressaltar el caricter i e1 taranni del 
rioi Casanoves, a manca d'un retrat de la seva per- 
sona física; un caricter que guardara toca la vida i 
que el fati ser estimar de tothom, tant dintre com 
fora de l'escolania. En la biografia anriga que pos- 
seim, escrita poc després de la seva mort, se'ns hi 
diu que ,(era sujeto de prenda, muy cortés y afable y 
de un geniojstiuo yjouial, lo que le hacía muy ama- 
ble.. 'O 

L'acta de vestició monisrica o entrada al novi- 
ciat porta la data del tres de setembre de 1763, es- 
crita amb una cal.ligrafia molt clara perb de m i  

'"HS. AM. Hisenda. Cadastre. Original de Ea Conni- 
bució Directa de l'any 1814, f. 13  (AMI+ 119112). En aquest 
document, a la placa Major només hi surt una &'ubilla Casa- 
novasn, que podria ser filla de I'csmentat Antoni. 

li Amiu de Monterrat (d'ara cndavant AM), Catalogo 
de los Monges que siendo Niños, sirvieron de Ercolanes y i'ages, 
d la Reyna del Cielo h Virgen de Moniervate en extu ra, Santa 
Casa [s.d.], ms. 152. p. 46. 

'qA. M. ALBAREDA. Histb~ia de Montserrat 5a ed. 
Montserrat: Publicacions de I'Abadia de Montserrat, 1972. 
p. 90-91 i F. X. ALTAS I AGCII.~. L'Cg/ésia nova de Montser- 
rat (1.560-1592-1992). Montserrat: Publicacions de I'Abadia 
de Montserrat, 1992. p. 163-164. 

.' Es trobava situar uns metres davanr de I'actual edifici 
dels escolans; aquest darrer es va comencar a construir vers la 
segona meitat del seale xviii, mentre s'estava consttuint I'e- 
dikci de la mongia. ' 

'' [Manuel NOVIA LA^. Breve 'liatado del Seminario de 
los Ninos Escolanes, o, Y(nfanricos del K[eall Monast[eri]a 
de N*. Sieñolra de Monserrate [s.d.]., p. 204-209. (Biblinte- 
ca de Montserrat, ms. 964). 

'I Biblioteca de Montserrat, ms. 1.137, dibuix de Pere 
Pau MONTAÑA i de Francesc RENART. N'hi ha una repro- 
ducció scncera a ALRAREDA, q. cit. 

'O AM, Catálogo ..., p. 52. 
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jove." Li va irnposar I'hibit el P. abat Benet Arge- Burguks (abat els anys 1764-1765 i 1769-1773).22 
ric, en el darrer any del seu doble abadiat. Un any Després degué seguir els estudis eclesiistics a 
després, el dia 9 de setembre, professava vida Montserrat mateix, ja que no consta enlloc que 
monistica en presencia d'un altre abat, el P. Antoni anés a estudiar a algun col.legi fora de Montserrat. 

'l "Yo Fr. Narciso Caranovar Natural de la Villa de Seba- con el animo depersnierar m el todos h dias de mi Vida con el 
dell Obispado dr Barcelona hijo lep'timo y Natural dr Narciso divino favor dr mano de Ntm í? M m  Fr. Benito A~er i rh  
Caranovas de dicha Villa y de Anna Casanovar y Bertran de la Abad dt dho. Monnrtmio Siendo maestm de Novicios su Plater- 
Villa de Tarrara dzl mismo Obispado Siendo dr edad de I6 nidald el í? Fr. Fulgcncio Ginabreda. Fr. Narciso Guanovarx. 
años y siete meses d lar ocho de la Mañand del dia 3 de Setiem- AM, Llibn de Césticiom, f. 8 4 .  
bre del ARO de 1763 Tomé d Sto Abito (sic) de Monge en este " AM, Llibre de Profissions, 1682.1833. f. 62v. 
Real Monastmio de Nm?. Seeora de Mon[erratle de Cathaluña 
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Durant un temps exercí el chrrec de majordom de I'exkrcit frances de Napoleó -18 1 1 i 18 12-, es- 
segon del monestir, diu el Catálogo. criu alguns anys més tard en una biografia del I? 

Pero tota la seva gran dedicació fou la música, 
especialment i'orgue. A I'instrument era admirat 
tant per l'habilitat dels dits com per la capacitar 
d'improvisació: «Tocaba de repente unas sonatas tan 
bien acabadas, que a juicio de los inteligentes mere- 
cian, sin añadir ni quitar nada, la imprenta», ens 
diu I'autor de la seva bi~grafia.'~ El mateix bibgraf 
cita i'anecdota següent: «Un viagero que habia se- 
guido casi toda Europa, segun él mismo lo dixo, en- 
trando en la Yglesia y oyendo tocar al l? Casanovas se 
auedd &o Y como arrebatado mirando siem~re al 

d < 

Organo, y despues dixo: Soy inteligente en b musica, 
y acabo de seguir casi toda Europa, Yjamás he ofdo 
tocar tan bien el Orgauo como hoy».24 Disposem en- 
cara d'un breu comentari del músic guitarrista 
Ferran Sor, el qual va ser escola durant els darrers 
anys del P. Casanoves; escriu: cJe nepuispaspasser 
sous silence le godt déliciawc avec lequel Casanova 
accompagnait a Iórgue. La basse qu'il employait n'é- 
taitpas le plain-chant lui-mtme, mais une excellente 
base mise sou les c a n t ~ » . ~ ~  Resta encara un darrer 
testirnoni que ens parla del hon record, com a or- 
ganista i com a músic en general, que Casanoves 
va deixar en la comunitat de Montserrat. En efec- 
te, Baltasar Saldoni, que va ser escola els anys 
1818-1822, en la represa de I'escola musical des- 
prés de la desfeta i la crema del monestir per part 

23 AM, Catálogo ... 
AM, Catálogo ... Seria inreressant per a nosaltres poder 

identificar aquest viatger montserrati, un d'enrre els nombrn- 
sus personatges del país o esttangers que, de segles, visitaven 
Montserrat. Molts ens han deixar escrites les impressions de 
la visita, més o menys detallades, i fins n'hi ha que, sense 
haver posat mai els peus a Monrserrat, n'han descrit la bellesa 
i les riqueses a base de copiar simplement d'altres tclats. 
Entre les narracions fidedignes cal ementar les del viaiger 
angles Philipp TICKNESSE, A yearj Journey through Frunce, 
andpart of Spain, 2nd. ed., London 1778, 2 v., cavaller que 
descriu admirablement les seves impressions de Montserrat 
en un extens comentari. El viatge fnu realirzar l'any 1775. 
Parlant de la visita feta a aigunes cel.les de rnonjos (vol. 1, p. 
272), diu: «They --els mnnjos- had reveralgood hapicords, as 
well as good performerr, beside en ewcelknt organisttt («Ws 
monjos tenen bons clavicordis i bons interprets, al costat 
d'un excel.lent organista»). Un elogi molt breu, pero signifi- 
catiu, que pot anar dirigir al P. Casanoves, ja que en aquel1 

Casanoves: «Cuando nosotros estudiábamos en este 
colegio [de Montserrat], todos los monges músicos 
que habta en éI, y tambiéu los que no tenian esta cir- 
cunstancia, nos hacian tantos elogios del l? Casano- 
vas como organista y compositor, que en verdad lle- 
garnos á comprender y á convencernos de que 
efectivamente tuvo este músico una rara y extraordi- 
naria habilidad y talento en ambas cosas, y esta idea 
nos la rat;f;cd después más y rnh al leer los apuntes 
que de su mérito se escribieron después de su falleci- 
miento en el mismo Mont~errat>>.~~ 

El Catálogo ens diu que (<@e dos vezes Maestro 
de Escolanesu en substitució del P. Anselm Viola i 
Valentí (1738-1798) a causa de malaltia d'aquest, 
el qual va ser-ho durant gairebé trenca anys2' No 
sabem quins anys el va haver de substituir la pri- 
mera vegada, segurament fou entre 1784 i 1789, 
anys en que estan darades algunes de les seves 
obres vocals per al servei del santuari, com per 
exemple els famosos Responsoris de Setmana Santa 
(1784) o les Wspres a 7 vew (1787); la segona ve- 
gada fou, certament, el 1796 o 1797 fins a la seva 
mort, quan el P. Viola es va haver de retirar a la in- 
fermeria del monestir a causa d'un atac de feridura 
i va morir I'any 1798; a aquest segon període cor- 
responen tamhé algunes obres vocals datades. Pos- 
siblement ja va escriure més obres vocals fora d'a- 

momenr tenia 28 anys i era un organista format. La traduc- 
ció catalana d'aquest relat de viarge es [roba a R. VIVES 1 SA- 
B A T ~ ,  Anima ipaisatge de Monttemzt, 1950. p. 67-103. 

«No puc pas deixar de dir el gust deliciós amb que 
Casaioves aconipanyava a I'orgue. El baix que urilirzava no 
era el del mateix canr pla, sin6 un excel.lenr baix consrrnit 
sota les veus.» A. LEDHUY i H. BERTINI (1835), Eizcyclopédie 
Pittoresque de la Murique, Paris, article SOR, p. 157, article te- 
produit fotogrhficament a Brian JEFFERY (1982) Ferran Sors, 
compositor igui~lrrirta, Montserrat, a partir de la p. 167. 

l6 B. SALDONI, Diccionario úe músicos españoles, vol. 11, 
Madrid, 1880, p. 202-203. Els apuntes a que fa referencia és 
la nota biogtafca del Catálogo. 

'/ AM, Catdlogo.., p. 50. Sobre aquest mestre vegeu: D. 
COVINA, «Introducció» dins Narcú. Casanoves ... op. cit., p. 
vrr-x, i M. L. CORTADA, Anselm Viola, compositor, pedzgog, 
monjo de Montsemt (1738-17981, Montserrat: Publicacinns 
de l'Abadia de Montserrat, 1998. 
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FI<,UI<A 2 .  i'j5tn rti l i~i tc~?or d? i¿,<y/icr~ A? irhlirirrr~r a b ~ > i r  dr /ir rrrrnn pr? lrr tro/>rr/rrrzri~ej />><y 181 1. A Ii.iyi,rr>n rielgnir'airr. 
ibrguc que tocava el P Ca~nnouer. Dibuix d'Alexandre Lahordc publicar I'any 1806 (Riblioteca de Montserrat). 

quests períodes, perb no ho podem confirmar. En 
tot cas, la seixantena d'obres vocals que ens ha dei- 
xat dóna fe del treball musical dut a terme; a 
aquestes obres cal sumar-hi la també seixantena 
d'obres per a teclat, la majoria de les quals van ser 
escrites per a estudi de I'orgue o del clavicordi dels 
escolans. La majoria d'obres vocals es troben reco- 
llides en un volum manuscrit, segurament fet ja en 
vida d'ell o immediatament després de la seva mort 
a cura del i? Josep Vinyais (1771-1825). dekeble 
seu i successor en el mestratge dels escolans, obres 
que són cbpia del mateix Casanoves i del P. Vi- 

nyals. En canvi no ha estat aquesta la sort de les 
obres per a teclat, les quals es troben disperses en 
diferents arxius i en cbpies fetes sovint pels esco- 
lans anys més tard, fet que ha dificultat en gran 
manera la recerca i I'aplec pera I'edi~ió.'~ 

Ja hem expressat la consideraci6 -per no dir 
I'admiracib que hom tenia per Casanoves com a 
organista. No és pas menys la que ens ha arribat, ja 
d'antic, respecte de la seva música vocal: aixb ens fa 
entendre la seva personaiitat de músic complet, ben 
dotar, exquisit. El P. Ireneu Segarra, fins fa poc el 
mestre d'escolans amb més anys d'exercici en toca 

" D. PWJOL, Música insmmrntal I, Monrserrat: Publi- CODINA, Narcir Caanovrs. Obrrr~compkt~s Ii, Montserrat: 
cacions de 1'Abadia de Montserrat, 1934, i D. CODINA, Mú- Publicacions de I'Abadia de Monrserrat, 1987 i 1. SEGARRA, 
rica insmmcnrul III, Montserrar: Publicacions de I'Abadia de rNarcis Casanovas (1747-1799). 18 responsoris per al Tri- 
Montserrar, 1992. L'obra vocal esta editada en part en dos duum de Sermana Santan, Edició ciclostilada, Montserrat, 
volums: D. CODINA, Narcir GUanovcr ... 1984, op. cit. i D. 1970. 
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la histbria de I'escolania el que ha enregistrat en 
disc més vegades la música del l? Casanoves, resu- 
mcix la seva valoració del músic sabadellenc: «El 
seu estil és sempre distingit i el seu llenguatge mu- 
sical, molt personal, té una forra expresiva extraor- 
dinaria fins a arribar al dramatisme. Sempre, perb, 
es conserva dintre I'ambient profundament reli- 
g i ó s ~ . ~ ~  La biografia del Catáiogo, parlant dels Res- 
ponsoris de Semana Santa, fa aquest elogi recollint 
l'opinió d'entesos, elogi que podem fer extensiu a 
tota I'obra: ,,Obra verdaderamente admirable, que 
compendia en si (parece) toda las maravillas de la 
mzisica. Alli se encuentran reunido (sic) no sólo las 

cdnones, pasos e imitaciones m- legaks, y 
demás habilidades del arte mmwicak sino también un 
gusto exquisito, unos primores agradables, una modu- 
lación profinda, unos cantos originales, y sobre todo 
una aplicación del canto con la letra, que el uno pare- 
ce el alma del otro: Ese es el juicio que han formado 
de dichos Responsorios los Maes] tros más eminentes. 
Releva más su mén'to el haber reunido tantas maravi- 
llas en una composición de so& quatro voces. Com- 
puso otras cosas que se distingnen por el gusto que 
reyna en ellas». Perb no s'acaben ací els elogis plens 
d'admiració per la seva miisica, concretament 
també pels Responsoris de Semana Santa. En efecte, 
aquests foren interpretats per la Capella Reial l'any 
1840 ai monestir de San Plácido de Madrid, diri- 
gits per I'antic escola Antoni Oller i Biosca (1805- 
1877) quan era director d'aquella formació musical 
prestigiosa. Després de la interpretaciú fou publicar 
el comentari fet pel Sr. Ambr6s Pérez, tenor de la 
Capella: ((Este compositor, lleno de sentimiento, de 
amenidad y de candorosa sencilla ... Pero ¿qué son 
estas noticias al  lado de los elevados sentimientos que 
inspira la audición de esta obra, llena de bellezas de 
un orden superior, y que, en nuestro concepto es una 
de h perlas de la mzisica religiosa moderna en nues- 
tro país?,.. Pero no nos equivoquemos: el i? Casanovas 

habla con el alma del auditor; por eso su lenguaje es 
modesto, suave y lleno de decoro: los compositores mo- 
dernos no aciertan con todas las riquezas del arte 
moderno ápasar más allá del oido. Esta es la diferen- 
cia del compositorjlosoíco y del que no lo es. El «Be- 
nedicrus)~, tan bueno, tan distinguido como los Res- 
ponsorio~, es digamos10 asi, un bellisimo epílogo de esta 
obra de mdsica religiosa, notable por todos concep- 
to~n.'~ D'aquests dos darrers elogis voldria ressaltar- 
ne aigunes frases. Del de la biografia quan diu *una 
aplicación del canto a la letra, que el uno parece el 
alma del otro» no són obres per encarrec o per a Ilui- 
ment personal, sinó per al servei litúrgic.de Montse- 
rrat; hi veiem el monjo donat a la meditació de la 
sagrada Escriptura i a la celebració litúrgica. Del Sr. 
Pérez «El I? Casanovas habla con el alma del audi- 
tor... los compositores modernos no aciertan con todas 
las riquezas del arte moderno á pasar más allá del 
oidos, en aquel1 moment (1840) la música d'església 
havia quedat fortament influida pel «rossinisme» i el 
Iluiment dels cantants d'bpera que el romanticisme 
musical va impulsar. 

Com a mestre dels escolans per dues tongades, 
cal dir alguna cosa dels deixebles que va tenir i que 
han tingut algun relleu en el camp de la mú~ica.~'  
De primer esmentarem els que desprks van ser 
rnonjos de Montserrat: Jacint Aoada i Casanoves 
(1 772- 1759), de 'rerrassa. Degué ser deixeble del l? 
Casanoves en el primer període de mestratge d'a- 
quest. Eis seus dots rnusicals i pedagbgics no els va 
demostrar, perb, fins després de la represa de I'es- 
cola musical l'any 1818. Va ser mestre dels esco- 
lans de 1818 fins el 1827. El seu gran amor per 
Montserrat i I'escolania el va portar a refer aquesta 
institució fins a tres vegades al llarg del maiastruc 
segle x1x.i2 Ja hem esmentat el P. Josep Vinyals 
i Galí (1771 o 1772-1825), també de 'Ferrassa i 
condeixeble de I'anterior a l'escolania, el qual fa de 
<<copista» dels Responsoris de Setmana Santa i d'al- 

'' 1. SEGARRA, ~Breu diccionari biogrific dels mestres bretot de la ploma de I'historibgraf Baltasat SALDONI, ja que 
de I'Escolania i els seus col.laboradois», Guia musical (Barce- en va p d e r  coneixer personalment alguns. Pei a més detalls 
lona), Suplement núm. 2 (1969), p. 9-10. sobre aquest tema vegeu: CORTADA, p.70-73. 

' O  B. SAI.DONI, p. 204-206. " i'er a més referencies sobre aquest personatgc vegeu 
)' Amb el fet de perdte's I'arxiu del monestir ens manca D. COI>~NA, «El culte "clandestí" a Monrserrat durant I'ex- 

una referencia detallada dels alurnnes de I'escolania d'abans claustració (1835-1844)», Monaerrat. Butlktl del Saiztuari, 
de la destrucció. Amb tot, alguns noms ens han arribar so- 2a epoca, núm. 23 (gener-abril 1989), p. 36-42. 



EL 1,. NNlCíS CASANOVFS 1 BERTRAN (1747-l799), SABAL)EI.I.ENC, MONJO DE MONTSERRAI 1 M ~ S I C  EMlNENT 

tres obres del i? Casanoves i és el qui el succeeix en 
la direcció musical de l 'e~colania.~~ Els darrers anys 
de la seva vida els va passar al monestir dc Sant 
Benet de Bages on feia d'organista. Ha deixat ink- 
dites moltes obres musicals, tant vocals com ins- 
t rumental~.~~ El P. Benet Brell i Clos (1786-1750), 
nascut al barri barceloní de Santa Maria del Mar, 
gran organista i compositor. Va ser rnestre dels es- 
colans del 1827 fins a principis de 1835, poc abans 
de I'exclaustració. Té una gran producció musical 
escrita, tant de música vocal com instrumental (te- 
clat i orquestra), gairebé tota i~~kdita.~'  Ramon 
Marsal i Bogunyi (1780-1846), també de Terrassa. 
Va agafar els darrers anys de mestratge el P. Casa- 
noves. Tocava molt bé el violoncei i el ~ io l í .~ '  Al- 
tres deixebles no monjos són: I'au Marsal i Bo- 
gunyi (17..?-1839), sacerdot, germi del monjo, 
compositor, orgailista i instrumentista de corda; 
Josep Marinello i Guardiola (1772-1832), de Ter- 
rassa, organista dc Sant Fklix de Sabadell i cantor i 
organista de la col.legiata de Sant Pere de Terrassa; 
Antoni Coderch (1770-1836), organista de la Seu 
d'urgell; Gaieti Selva (1775-1853), de Tarrega, 
sacerdot i organista de Sant Just i Pastor de Barce- 
lona i, durant I'exclaustració, de Vic-en-Bigorre 
(Occitinia); Alfons Comes, de Terrassa, estigué a 
l'escolania a finals del segle divuit, va ser organista 
de Sant Pau de Barcelona; Gabriel Cardellac 
(1788-1819), de Terrassa, va exercir de mestre dc 
capella i d'organista a la seva ciutat; Rafael Bonas- 
tre, escola a finals del segle divuitk, fagotista repu- 
tar, va morir a Múrcia l'any 1848. 

'' A més Vinyals Cs un dels mestres que, al costar del P. 
R. Brell i del P. J. Boada, rreballa molt per a la recnnsrrucció 
musical de I'escolania despres de la Guerra del Fra11ci.s co- 
pian~, de vegadcs de memoria, les obres musicals pcrdudes 
dels seus anrecessors; d'ell és el ms. núm. 2 de l'arxiu de mú- 
sica dedicar basicament a les obres vncals del I? Josep Marri. 

'W voolun~ Instrumental 11, 2a ed. (Mestres de I'Escola- 
nia de Monrserrar, S), 1990, el P David P~ijol hi edita una 
Sonata amb un ron& pera teclat, i més recentment ha sortit 
a la llum Sis quintetsper a imtruments de uent (1804), revisi6 
i edició: Josep Dnlcer, introducció: Daniel Codina, Barcelo- 
na, 1996 (Triró; 12). 

" D. CODINA, Benet Brell (1786-1750). 6 sonates per a 
piano (1989), h4ontseriar: Publicacions de I'Abadia de 
Monrserrat, 1989, i D. CODINA, Jacint Boada (1772-18591, 
Benet Brell (1786-1750). 8 ronates per a piano, Monrserrat: 

Durant el segon període com a mestre i a 
l'any llarg de la mort del P. Viola, el dia 1 d'abril 
de 1799, dilluns després de l'octava de Pasqua, 
mentre baixava de la muntanya per aliar a descan- 
sar a la finca del monestir, prop &Esparreguera 
anomenada «Vinyavella*, va tenir un atac d'apo- 
plexia i va rriorir abaiis d'arribar a la casa i sense 
poder rebre ni els sagrament~.~~ Tenia 52 anys. 
Amb raó diu el Catálogo que els escolans van sentir 
molt i van plorar la pkrdua d'un Mestre tan emi- 
nent i &un home que, pel seu caricter afable i ale- 
gre, es feia estimar de tothom. 

Narcís Casanoves i Bertran ha estat sobretor 
músic, ho hem vist, i en especial organista de 
Montserrat. En repassar un xic detdladdment la 
seva trajectbria musical a través de la scva obra es- 
crita, de primer ens hem de preguntar quin instru- 
ment tenia a L'abast, com era l'orgue que feia sonar 
i que tanta admiració despertava." Aquest instru- 
ment va ser construit, un cop acabada I'església 
nova, per un frare dominica portugues, Fr. Jordi 
Mendoga, i inaugurat l'any 1609, després de ser 
acabar o retocar per Fralrcesc Bordons de Solsona. 
A finals del segle xvrI s'hi féu una reforma forca 
profunda per part de l'orguener Bartomeu Triay, 
frare trinitari. Cany 1737 encara, h t o n i  Busca hi 
féu una reforma encomanada pel mestre de l'escola- 
nia el P. Bener Esteve. Més tard, els anys 1781- 
1785 s'hi féu una altra intervenció i reforma?%mb 

Publicacions dc I'Abadia de Montserrat, 1989. El P. Brell ré 
publicar encara un <iPasso» per a orgue a: B. CAI.I.E GONZÁ- 
LEZ, 6rganos y organistas de la catedral de Lériria, Madrid: Al- 
puerro, 1980, p. 276-282. 

'W. Catálogo ..., núm. 171, p. 55-56. 
" La noticia nccrololgica del Llibre d'Obits del monesrir 

( f .  46r) diu: <,El diaprimero de Abril del alío 1799 murid en la 
Vilía Vieja el P Mtio. de escohnes FL Narciso Cmnoua aco- 
metido de un accidente apoplético sin haber podido recibir sa- 
cramento alguno; y el dia Z0 se le cantaron Vlspera, p el dia 30 
se le hizo el entiem como re acostumbra B los demás Monges de 
este Monarterio y fue enterrado en la sepultura no 8». 

' a  Eii parlo llargament en la ~Intro<tucció» al vol. D. 
CODINA, Narcú (iaranoues ..., 1984, op. cit. Vegeri rambé F. X. 
ALT¿S, p. 154-158. 

'I E X. Al-sÉs, p. 158. 
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tota seguretat a insthncies del P. Casanoves. Tenia 
dos teclats, 72 registres i 1.1 13 tubs i era situat a la 
quarta tribuna del costar de I'evangeli, sobre mateix 
de I'actual capella del Santíssim. Encara hi havia un 
orguenet de cor al presbiteri per acompanyar la ca- 
pella de música. Aquest va ser construit de nou, en 
substitució d'un de m& antic, per 1'Antoni Bus& a 
instincies tarnbé del P. Benet Esteve I'any 1735. 
L'orguenet vell, pero, no va ser Ilenpt, sinó que 
s'instal.lh a I'escolania per a I'estudi dels escolan~.'~ 

Disposem, fins avui, de I'edició completa de 
les obres per a teclat -orgue ¡/o clavicordi- del P. 
Casanoves, formant un corpw de 65 obres escrites. 
A diferencia de I'obra vocal, com ja he dit, Casa- 
noves no va reunir la seva producció per a teclat en 
un volum: aixb ha suposat una forta dificultar a 
I'hora de trobar i d'aplegar tantes obres sovint dis- 
perses i en copies sovint deficients fetes per deixe- 
bles directes o posteriors. La dispersió s'explica pel 
fet que, diferentment, per exemple del P. Antoni 
Soler (1729-1783), antic escolh de Montserrat i 
rnonjo jeroni de I'Escorial, no va escriure per a la 
publicació i difusió series sinó que totes 
les que es coneixen van ser escrites «a mida» per a 
I'estudi dels seus deixebles, els quals se les van anar 
passant d'uns a altres al llarg dels anys.') 

Pel que fa a la datació de les obres per a teclat, 
només els Pasros copiats en el M 0  ms. de I'Arxiu 
de Montserrat 86 porten la data de 1770, quan 
Casanoves tenia 23 anys. De la resta no en sabem 
la data concreta: només algunes copies són fetes en 
vida de l'autor (els anys 1778, 1782 i 1786)."4 En- 
cara hem d'esmentar el Rondd del M 0  ms. 2.527, 
que el considerem autbgraf, i que s'hauria de datar 
cap al final del segle XVIII." 

'O [M. NOVIALA], p. 194-197. (Biblioteca de Montser- 
rat). 

" D. CODINA I GIOL, «Aproximació a I'obra per a tecla 
del P. Narcfs Casanoves (1747-1799).. Anuario Musical, 
(Barcelona). Núm. 48 (1993). p. 143-151. 

" D. CODINA I GIOL, "Un nou manuscrit de sonates del 
P. Antoni Soler*, Butlletiaé ln Societat Catalnna úe Murcolopa 
111 (Barcelona) (19951, p. 4143. El mate& P. Soler va fer edi- 
tar a Londres 27 sonates I'any 1772, les úniques que va donar 

F I G U R A  3 .  Copia manuscrita df kzprimrrapdgina de ln Sonata 
número 3, regonr el m. 84 (Andu de Música de 
Montserrat). 

A partir dels dos volums de Meshes de I'Escokz- 
nia (MEM) en que es publiquen totes les obres de 
Casanoves per a teclat, podem ara establir detalla- 
dament rota I'obra d'aquest compositor i orga- 
nista: 

a la impremra en vida seva (vegeu Samuel RUBIO, Antonio 
Sok-r: catálogo crítico, Cuenca: Instituto de Música Religiosa 
de la Dipuración Provincial, 1980. núm. 59, p. 47.) 

" Vegeu amb rot, D. CODINA I GIOL, «Aproximació a 
I'obra ... n, 1993, op. cit. 

" Sóo els M 0  ms. 487, Biblioteca de Catalunya (BC) 
921113 i (BC) 84711 respectivament. 

'' D. CDDINA, .Aproximació a I'obra ... r, 1993, op. cit., 
p. 145. 
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1 Cantabile. Re M *" MEM, XVI19, p. 99-102 34 Pas sobre Auemarirstella. Re m MEM XVIG, p. 35-40 
2 Cantabile. Re M4' MEM XVI20, p. 103-107 35 Pas sobre Salve Regina. Re m MEM XVl7, p. 41-46 
3 [Cantabile]. Re m MEM XVl21, p. 108-1 11 36 Rondó. Do M MEM XV115, p. 81-83 
4 Cantabile. Do m MEM XVl22, p. 112-1 15 37 Rondó. Fa M MEM XV116, p. 84-88 
5 Correado. I a  M MEM XV117, p. 89-93 38 Rondó. Sol M MEM IV, p. 257-263 
6 Correjat. Re m*' MEM XVIIX, p. 94-98 39*j6Sonata. I a  M MEM IVII, p. 222-226 
7 Fuga. Re Md9 MEM XVI1, p. 1-8 401 Sonata. La M MEM IVIII, p. 227-230 
8 Fuga. Fa M'" MEM XV12, p. 9-15 41* Sonata. Do M MEM IVIIII, p. 231-235 
9 Fugace. Fa M" MEM XVl13, p. 70-74 42 Sonata. Fa M" MEM IVIIV, p. 236-238 
1 0 Fugace. Sih M" MEM XVl14, p. 75-80 43% Sonata. Fa M MEM IVIV, p. 239-242 
1 I Partir de dos Tiples. Fa M MEM XV18, p. 47-50 44* Sonata. Fa M MEM IVIVI, p. 243-246 
12 Partir de Tiple. Re mi' MEM XVI9, p. 51-53 45 Sonata Cantabile. Re M MEM IVIVII, p. 247-250 
13 Partit de Baix. Fa M" MEM XVIIO, p. 54-57 46" Sonata. Sib M MEM IVMII,  p. 251-256 
14 Partit de Baix. Re M MEM XVII 1, p. 58-63 47 Sonata. Do M'' MEM XVl32, p. 167-176 
15 Partir de Baixb. Re M MEM XVl12, p. 64-69 48 [Sonara]. Re M MEM XVl33, p. 177-182 
16 I'as. Sol m MEM XVI3, p. 16-23 49 Sonata. Re M MEM XVl34, p. 183-187 
17 Pas. Do M MEM XVI4, p. 24-30 50 [Sonata]. Re M MEM XVl35, p. 188-192 
18 Paso. Fa M MEM IVII, p. 137-144" 51 [Sonata]. Do M MEM XVl36, p. 193-196 
19 Paso. Re M MEM IVIII, p. 145-155 52 [Sonata]. Do M MEM XVl37, p. 197-202 
20 Paso. Re M MEM IVIIII, p. 156-163 53 Sonata. Si b M MEM XVl38, p. 203-207 
21 Paso. Lam MEM IVIIV, p. 164-174 54 Sonata. Do m MEM XVl39, p. 208-21 1 
22 Paso. Do M MEM IVIV, p. 175-180 55 Sonata sobre el Sacris. Re M MEM XV123, p. 116-122 
23 Paso. La m MEM IVIVI, p. 181-187 56 Sonatasobre el Pongelinp. Do M'MEM XVl24, p. 123-126 
24 Paso. Re m MEM IVIVII, p. 188-1 89 57 Sonatasobre el Pangelingua. Re M" MEM XVl25, p. 127-130 
25 Paso. ReM MEM IVIVIII, p. 190-193 58 Sonata de clarins. Re M" MEM XVl26, p. 131-141 
26 Paso. Fa M MEM IVIIX, p.194-198 59 Sonata de clarins. Re M MEM XVl27, p.142-149 
27 Paso. Fa M MEM IVIX, p. 199-202 60 Sonata de clarins. Re M MEM XVl28, p. 150-153 
28 Paso. Re m MEM IVIXI, p. 203-204 61 Sonata dc clarins. Re M" MEM XVl29, p. 154-156 
29 Paso. Re m MEM IVIXII, p. 205-207 62 Sonata de corneta i ciarins. Re m MEM XVl30, p. 157-161 
30 Paso. Re m MEM IVMII, p. 208-21 1 63  Sonata de clarins. Re m MEM XV131, p. 162-166 
3 1 Paso. Mode de Re MEM IVBaV, p. 212-215 64 Versos pera les Completes. Vuit& to, piinr alt 
32 l'aso. Fa M MEM IVIXV, p. 216-221 MEM XVl40, p. 212-221 
33 Pas sobre Regina Cneli, Fa M MEM XVl5, p. 31-34 65" Versos pei a la Tercia. Cinqu? ro MEM XVl41, p. 222-227 

" Escrit en forma de sonata bipartida. 
Íd. 

'' Íd. És incomplet per la p&rdua d'un full del ms 
íd 
íd. 

i' El subtitol indica: «Partit de Tiple i Baixn, amb el rc- 
gistre ~Clarinsn. 

'"n forma de sonata bipartida. 
" Indica els registres: <<corneta i nasardsn. 
'Yndica els registres: «corneta i clarinsn. 
" D. PVJOL, Música instmmental. .. op. cit. 
'6 Els núms. indicats amb * corresponen a obres edita- 

des a D. CODINA, L. IMGSCA, N#?& Casannu~~ i Bernan 
(1747-1799). 6 sonate1 per a piano, Montserrat: Publicacions 
de I'Abadia de Montserrat, 1997. 

" Editada ja per J. NIN, Dk-sept Sonates et Pi2ces An- 
ciennes dxuteurs EspagnnL, 2eme recueil, Paris, 1928. També 

editada anbnima, segons un ms. de La Seu de Saragossa, per 
J. V. GONZÁLEZ VALLE, Organirta de la catedral de Zaragoza, 
Madrid: Red Musical, 1978, p. 34-37. En el meu trebdl D. 
CODINA I GIOL, eAproximació a ... 8 op. cit., 1993, expresso 
els meus dubtes sobre la paternitat de Casanoves respecte 
d'aquesta sonata. 

'' Esta editada en versió doble. La versió B porta el nom 
de «Pastorellau. 

'* Aquesta obra, en lloc de ser bipartida, 4s construida 
en dues parts: «Largbezo» i <dllegror. 

60Aque~ta obra no és bipktida, sinó seguida. 
" Obra publicada en doble versió. 
" Aqiesta obra és incompleta: en el ms. ja hi manca 

rota la segona part. 
" A  D. CODINA, Música ..., 1992, p. 228-235 edito com 

a probables obres de Casanoves una sonata i uns versos. 
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LOERA VOCAL 

Casanoves ha escrit un colpus considerable d'o- 
bres, tal com es por veure per la relació que poso al 
final d'aquest capítol. 'Totes les obres són en text Ilatí 
per als oficis litúrgics de Montserrat, la major part 
de les quals es troben aplegades cn un volum rna- 
nuscrit, Arxiu de Música de Montserrat (MO) ms. 
1, copiat en part per el1 mateix i en part pel seu dei- 
xeble el I! Josep Vinyals (1771-1825). Els Responso- 
ns de Setmana Santa són els que tingueren més difu- 
sió fora de Montserrat, pel que es veu per les copies 
manuscrites que s'han conservar a Badalona, a Cer- 
vera i al monestir de I'Escorial de Madrid, a part de 
les de Montserrat mateix. Casanoves escriu bona 
part de la seva producció durant els dos períodes 
que va haver de substituir el P. Viola en el mestratge 
dels escolans: ens ho indica la datació de bona part 
de les obres: un primer grup foren compostes al 
llarg dels anys 1784-1789 -són la major part- i un 
altre petit grup -tres responsoris de Nadal- va ser 
escrit I'any 1797. Així tenim I'esquema següent: 

Responsori Ecce Agnus Dei (Nadal). 
Responsori Beata uiscera (Nadal). 
Lamentació primera del Dijous Sant 

Any 1787 
Responsori Cum iucuuditate (Nativitat). 
Antífona Regina coeli. 
7 salms de Vespres festives, a 7 vens. 

Any 1788 
Lamentació primera del Dissabre Sant. 

Any 1789 
Salm Beati omnes, a 3 veus. 

Any 1797 
Responsori Descendit de coelis (Nadal). 
Responsori Angelus adpastores (Nadal) 
Responsori luprincipio (Nadal). 

Una bona part d'aquestes obres completa el 
repertori litúrgic de Montserrat iniciat sobretot pel 
I? Josep Martí, especialment pel que fa a les lamen- 
tacions de Setmana Santa6' i als resoonsoris de 

Any 1784 NadalGi i de la Nativitat de la Mare d i  Déu, festa 
18 ~~~~~~~~~i~ de setmana santa més el cantic Patronal del santuari (8 de setembre). En canvi, el 

Benedictus. fet d'escriure tots els responsoris de Setmana Santa 
potser pot indicar que fins aleshores es feien o bé 

Any 1785 en gregaria o bé en polifonia d'algun autor de 
Responsori Corde et animo (festa de la Nativitat de renom com, per exemple, ~~~á~ lGuis de victoria 
la Mare de Déu). (ca.1550-1611); en tot cas, no ens ha arribar cap 

Any 1786 mostra de responsori per a aquests dies dels com- 

Salm Laudatepueri, a 7 veus i orquestra. positors montserratins anteriors. 

Responsori Gloriosae Virginis Mariae (Nativitat). Més arnunt ja hem vist l'estima que va tenir la 
Responsori Beata Dei GpnitrUc Mariae (Nadal). seva música vocal i com era valorada tant per l'e- 

64 També es devia cantar la del P. Viola, Quomodo ubs- 
curanrrn ert aurum, segona del Dissabte Sant. En el repertori 
monrserrari ja hi havia rambé tres lamentacions del i? Miquel 
López (1669-1723): les primera i segona del Dijous i la pri- 
mera del Divendrcs Sant. Encara se'n coneix una -la tercera 
del Dijous Sanr- del P. Felip Jaumandreu (o Felip Andreu, 
segons algunes fonts) (1727-1770), en una copia de l'antiu 
de l'Escorid de Madrid (6-10) a tres veus i instruments. 

" 'S interessant l'opinió de Ferran Sor, I'cndemi mateix 
de la seva entrada a l'escolania l'any 1789 o 1790, quan assis- 
reix al primer asssaig dels escolans per prcparar la festa de 
Nadal nLCpoque de Noel est toute mwicale danr le monastkre 
de Montierrat. La rolennité d& matinei ertfort remarcable: cha- 
que responsorio e s  A n e  composition fort belle, et accompagnée 

par un orchestre et rler insmmentr obligés. A laf in de chaque 
nocturne on chanza d a  eipPces de cantater en espagnol, dont le 
iujet eit quelquer scPnei parmi les bergers qui uont d Bethléem 
adorer k nouveau-né. Ces rortm de comporition sont appeléei vi- 
llancico~. IZzrmi lei personnages que le poete y introduit, il rén 
trouue de rigueur un chargé du rol= comiquc La muiique, un 
peu plui correcte etplw rciennfque gue celle des opérar italienr, 
est cqandant d peu prPx dans le genre de ceux appelés di mewo 
carattcren. 1 una mica més endavant diu que van comenqar a 
assajar un responsori del P. Marri, les melodies del qual el 
van fer estremir d'emoció (B. JEPFERY, Ferran Sor*, 1982, a 
partir de la p. 167). De segur que rambé Sor va tocar i admi- 
rar els del P. Casanoves. 
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38 Beata Deigeninix. 2 v. i instr. MEM XI; p. 55-62 
39Angelw adpastores. 3 v. i instr. MEM XI, p. 63-73 
40EcceAgnw L)ei 8 v. i orq. MEM XI, p. 74-106 
41 Beata viscera.2 v. i instr. MEM XI, p. 107-1 17 
42 Inpnnclpio. 2 v. i instr. MEM XI, p. 118-126 
43 Lamentad Et e p s u r  est. 3 v. i instr. 
44 Lamentació Misericordiae Domini 4 v. i instc 
45 Regina coeli. 4 v. i instr. 
46 Salue Regina. 5 v. i ac. 
47 Salue Regina. 3 v. i ac. 
48 Salue Regina. 5 v. i ac. 
49 Salve Regina. 5 v. i ac. 
50Salve Regina. 6 v. i ac. 
5 1 Salue Regina. 5 v. i ac. 
52Ave Regina coelorum. 6 v. i ac. 
53 L a u h  Sion. 4 i 8 v. i ac. MEM XI, p. 174-195 
54Ladis thema. 2 v., violó solista i ac. MEM XI, p. 196-205 
55  Transiturur. 6 v. i ac. MEM XI, p. 206-21 1 
56 Ego sum. 2 v. i ac. MEM XI, p. 212-217 
57 0, quam ruauis. 2 v. i ac. MEM XI, p. 21 8-221 
58 Genitori. 2 v. i ac. MEM XI, p. 222-223 
59 Genitori. 3 v. i ac. MEM XI, p. 224-226 
60 Genitori. 3 v. i ac. MEM X1; p. 227-229 
61 lunmm ergo. 4 v. i ac. MEM XI, p. 230-232 
62Saim invitatori pera la Nativitat i Nadai. 4 i 8 v. i instr, 

MEM XI, p. 1-35 
63 Missa. 6 v. i ac. 
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1 Bernat Casanovas 
Pagzs del Papiol 

- - 
Paula 

Pere Pau 
Sastre de Ruhi 

Eulalia Bruguera + 
Feliu 

Apotecari de Sabadell 
-2 - 

Maria Portell i Rosselló, t 1680 

Narcis, v1678-t 1752 
Apotecari de Sabadell 

Maria Ainat, 1111759 L 
I Apotecari de Sahadell 

=1735' 1 
1 Aiuia Bertran i Rovira. 1111761 1 

Antoni Gaieta Jose~  Narcis Feliu Teresa 

Arbre genealbgic de la familia Casanoves* 

' Vull agrair la gran coi.laboració &Antonio Onerri i 1681. AHS. AN. Joan Raptista Asbert, Capítols ma~ri- 
Jordi Torruella, personal de I'Arxiu Hisrbric de Sabadcll, en monials, f. 121, ( E  23611), i cn terceres núpcies amb 
I'elaboració d'aquest arbre. Carerina Vellalra, segons restamcnr d'aquesra de 1714. AHS. 

' Casar en segones núpcies amb I'aula I'araller, segons AN. Jnan Baprista Asbert, Téstaments ..., f. 157. (E 24011). 
restamsnt d'aquesra de 1692. AHS. AN. Joan Baptista Capitols matrimonials en poder de Pere Viloca, pre- 
Asbert, Primur Manur Extamentorum, f. 208. ( E  233114). vere de lerrassa, segons &poca de 1759. AHS. AN. Felix Gay 

Casar en segones núpcies arnb Margarida Bori el Bruguera, ManzuzL.., f. 273. ( E  27911). 



Catálogo de los Monges que siendo Niños, 
sirvieron de Escolanes y Pages, á la Rqna del Cielo la 
Virgen de Monserrate en esta su Santa Casa, [s.d.]. 
p. 52-53. (Arxiu de Monterrat, manuscrit núm. 
164). 

,,El í? Fr. Narciso Casanovas de Sabadell 
Obisp[adp de Barna. Viendo el Convento su gran 
talento y rar habilidad en el Organo le admitió al 
sto. habito que recibid de mano del I. í? Mtro. 
Argerich el 3 de Setbre. de 1763. Era sujeto de 
prendas, muy cortés y afable y de un genio festivo y 
jovial lo que le hacia muy amable. Pero lo que más 
le distinguió f ié  su manejo y destreza admirable en 
tocar el Organo: era tal que con dz$cultad se hubiere 
encontrado otro igual en su tiempo. Un viagero que 
habia seguido casi toda la Europa segun el mismo lo 
dixo entrando en la Yglesia, y oyendo tocar al í? 
Casanovas se quedójxo y como arrebatada mirando 
siempre el Organo, y despues dixa: soy inteligente en 
la musica, y acabo de seguir casi toda la Europa, y 
jamás he oido tocar tan bien el Organo como hoy. 
Era tan grande el señorio que tenia sobre el teclado, 
que tocando no dexaba caer el polvo de ios dedos 
indice y pulgar, y por esto no se conocia nada en la 

plenitud de la armonia. Tocaba de repente unas 
sonatas tan bien acabadas, que á juicio de los 
inteligentes merecian, sin añadir ni quitar nada, la 
imprenta. No solo lo hizo fimoso esta rara habilidad, 
si que tambien inmortalizó su nombre con la 
composicion de los Responsos de la Semana Santa. 
Obra verdaderamente admirable, que compendia en 
si (parece) todas lar maravillas de la musica. Alli se 
encuentran reunidos no solo las figas, canones, pasos, 
é imitaciones muy legales, y demas habilidades del 
arte musical; sino tambien un gusto exquisito, unos 
primores agradables, una modukzcion profinda, unos 
cantos originales, y sobre todo una aplicaciun del 
canto con la letra, que el uno parece el alma del otro: 
Este es el  juicio que han formado de diciios Responsos 
los Mtros. mas eminentes. Releva mas su merito el 
haber reunido tantas maravillas en una composicion 
de solas quatro voces. Compuso otras cosas que se 
distinguen por el gusto que reyna en ellas. Fud 
Mayordomo segundo, y dos veces Mm. de Escolanes: 
(y sacó buenos discipulos) en la segunda cayó 
enfermo, y saliendo del Monast~ para remediarse tuvo 
un atagzre al bajar la Montaña, y conducido á la 
Efiavieja murió dia 1 de Abril de 1799. Enia 52 
arios. Los Escolanes sintieron, y lloraron la perdida de 
un hombre tan eminente.. 


